
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
123 del 08/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determina a contrarre ed indizione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 
comma 2, lett.a ) del D.Lgs n. 50/16 smi per la gestione sperimentale dell’attività di 
valorizzazione della Cava Gonfalone ad Associazione Culturale senza scopo di lucro. 
Approvazione manifestazione d'interesse e istanza di partecipazione. Riesame.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta, Dott.ssa Giuseppa Tasca, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2764 del 25.05.2021 con la quale è stato 
approvato il contenuto del verbale, prot. n. 66874 del 25.05.2021 e conseguentemente è stata 
avviata l’attività di collaborazione, ai sensi del D.Lgs n.117 /2017 smi, con il  Club Alpino Italiano- 
Sezione di Ragusa- e con l’ARGS – Associazione Regionale Guide Sicilia- costituiti in ATI, per lo 
svolgimento delle attività di custodia, manutenzione, fruizione, valorizzazione e promozione del 
sito di cava Gonfalone della Città di Ragusa per la durata di mesi 5 (cinque) decorrenti dalla data di 
affidamento, alle condizioni contenute nell’avviso pubblico e nel progetto migliorativo e integrativo 
pervenuto con nota  prot. n.65063 del 20.05.2021;

PRESO ATTO del verbale prot. n.73723 dell’08.06.2021, allegato al presente atto, il cui contenuto 
anche se non materialmente trascritti, fa parte integrante e sostanziale, anche ai fini della cosiddetta 
motivazione per relationem;

RITENUTO, pertanto, alla luce dell’esito di cui al verbale suddetto, di procedere all'affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 6 del Codice dei Beni culturali del D.Lgs n.117 /2017 smi, per la gestione 
sperimentale dell'attività di custodia, manutenzione, fruizione, valorizzazione e promozione del sito  
della Cava Gonfalone confermando la collaborazione con il CAI – Club Alpino Italiano e all’ARGS 
– Associazione Regionale Guide Sicilia-costituiti in ATI, giusta determina n. 2764 del 25.05.2021;  



Pagina 2/4

VISTE:
 - la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;
-- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
PEG sopra richiamati;

VISTO il D. Lgs. n..267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI DETERMINARE

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati di :
1) Approvare il contenuto del verbale, prot. n.73723 dell’08.06.2021, e conseguentemente 

confermare la Determinazione Dirigenziale n. 2764 del 25.05.2021 con cui è stata avviata 
attività di collaborazione, ai sensi del D.Lgs n.117 /2017 smi, con il  Club Alpino Italiano- 
Sezione di Ragusa- e con l’ARGS – Associazione Regionale Guide Sicilia- costituiti in ATI, 
per lo svolgimento delle attività di custodia, manutenzione, fruizione, valorizzazione e 
promozione del sito di cava Gonfalone della Città di Ragusa per la durata di mesi 5 (cinque) 
decorrenti dalla data di affidamento, alle condizioni contenute nell’avviso pubblico e nel 
progetto migliorativo e integrativo pervenuto con nota  prot. n.65063 del 20.05.2021;  

2) Dare atto che l’avvio dell’attività di collaborazione è subordinata alla preventiva 
comunicazione del RSPP da parte dei rappresentanti delle associazioni culturali a seguito 
della quale verrà fissato il termine di inizio di attività;

3) Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Bandi di 
gara e contratti” ai sensi del D.L.gs n 33/13;

4) Dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
accertamento di entrata;

5) Nominare Responsabile del Procedimento la Dr.ssa Tasca Giuseppa, Responsabile del 
Servizio Cultura.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/06/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


